
 
 

Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, Terra Nova/PE. Fones: 3892-1336/1011 

COMUNICADO Nº 03/2019 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, a Sra. Aline Cleanne 
Filgueira Freire de Carvalho, por meio do presente Comunicado Oficial, vem à público 
para prestar esclarecimentos acerca do Processo Seletivo Público Simplificado (PSPS) 
deflagrado por meio do Edital nº 01/2019, COMUNICANDO OFICIALMENTE o que se 
segue: 

 
1) CONSIDERANDO o grande volume de candidatos que se submeteram às 

provas escritas/objetivas, bem como a necessidade de inserção de uma nova 
data no cronograma do certame; 

 
Resolve: 

  
1º) ALTERAR O CRONOGRAMA RELATIVO À PROVA ESCRITA/OBJETIVA 

voltada aos candidatos às vagas de Auxiliar de Serviços Gerais (Zelador), Auxiliar de 
Serviços Gerais (Vigia), Auxiliar de Serviços Gerais (Zelador/Merendeiro), Auxiliar de 
Serviços Gerais (Gari), Auxiliar de Serviços Gerais (Capinação), Auxiliar de Serviços 
Gerais (Zelador do Cemitério), Auxiliar de Serviços Gerais (Encanador) e Merendeiro 
destinadas à todas as Secretarias que as disponibilizaram, de modo que esta fase do 
PSPS ocorrerá da seguinte forma: 

 

EVENTO DATA 

Divulgação do Gabarito Oficial e dos Cadernos 
de Provas 

02 de abril de 2019 

Apresentação de Recurso Quanto ao 
Conteúdo das provas (NOVA DATA) 

03 e 04 de abril de 2019 

Publicação do Resultado Preliminar 08 de abril de 2019 

Apresentação de Recurso Quanto ao 
Resultado Preliminar Individual 

09 de abril de 2019 

Resultado Final da Prova Escrita/Objetiva 11 de abril de 2019 

 
 4º) A Administração esclarece que o RECURSO QUANTO AO CONTEÚDO DAS 

PROVAS objetiva a impugnação de questões, ao passo que o  RECURSO QUANTO AO 

RESULTADO PRELIMINAR INDIVIDUAL deve servir apenas para discutir eventual 
incorreção na nota do candidato de forma específica (individual). 
  

Para todos os fins legais, as determinações acima passam a integrar o Edital nº 
001/2019, publicado no DOM em 07.02.2019.  
 

Terra Nova, 01de abril de 2019.  
 
     
    _____________________________ 

Aline Cleanne Filgueira Freire de Carvalho 
Prefeita 


